
GESTIONI : -   RETRIBUZIONE LORDA  

-   MALATTIA / INFORTUNIO   ( Paga oraria a base di calcolo )

Paghe Operai  INDUSTRIA : Pag.  2 Validità da : 2023

Paghe Opera  ARTIGIANI : Pag.  3 Validità da : 2023

CALCOLO PAGHE ORARIE OPERAI - APPRENDISTI INDUSTRIA E ARTIGIANI

LUGLIO

LUGLIO

Paghe Apprendisti INDUSTRIA : Pag.  4 Validità da : 2023

Assunti fino al 31/03/2019

Paghe Apprendisti INDUSTRIA : Pag.  4 - 6 Validità da : 2023

Assunti dal 01/04/2019

Paghe Apprendisti  ARTIGIANI : Pag. 7 Validità da : 2023

Assunti fino al 30/09/2023

Paghe Apprendisti  ARTIGIANI : Pag. 8 Validità da : 2023

Assunti dal 01/10/2023

LUGLIO

LUGLIO

OTTOBRE

LUGLIO

Pagina 1



VALIDITA' da : 2023
O4 O3 O2 O1

A Paga Base 7,99 7,99 7,42 7,42 6,68 6,68 5,71 5,71        Paga base: Valori stabiliti da Verbale di Accordo del 03 Marzo 2022 - Rinnovo CCNL 18/07/2018
A1 Vacanza Contr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
B Ind.T.Sett 1,41 1,41 1,32 1,32 1,18 1,18 1,02 1,02      * EVR: Valori stabiliti da CCPL 15 Novembre 2021 - Verbale di Accordo 03 Luglio 2023
C Conting 3,01 3,01 3,00 3,00 2,99 2,99 2,96 2,96        Per Anno 2023 (rif. 2022-2021-2020 su 2021-2020-2019)
D EVR* 4% 0,00 0,29 0,00 0,27 0,00 0,24 0,00 0,21        misura piena: 4% misura ridotta: 2,60%
E EDR 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06
F Mensa ** 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23      ** Mensa ( da includere nella retribuzione lorda solo per operai privi di altra forma
G Trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          di indennità es. ticket restaurant, mensa presso l'azienda…)
H Diaria *** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Nuovi valori da CCPL del 15 Novembre 2021
I GNF 18,5% 2,35 2,35 2,23 2,23 2,06 2,06 1,85 1,85      *** Diaria ( da 0 a 10km      0%
J Rip.Ann 4,95% 0,63 0,63 0,60 0,60 0,55 0,55 0,49 0,49                      da 11 a 30km   10%

                     da 31 a 60km   15%
Retrib. Lorda > 15,68 15,97 14,85 15,12 13,74 13,98 12,32 12,53                      oltre i 60km      20% ) CCPL 15 Settembre 2003
Retr. Mal/Inf > 12,41 12,70 11,74 12,01 10,84 11,08 9,69 9,90

Valori EVR* 2,60% 0,19 0,17 0,16 0,13
Retrib. Lorda > 15,87 15,02 13,90 12,45
Retr. Mal/Inf > 12,60 11,91 11,00 9,82

4 3 2 1
Tot. 2 Op.i (senza EVR) 12,70 12,03 11,13 9,98

Percent.li Diaria GNF Rip.Ann
Compon.ti 18,50% 4,95%

LUGLIOPAGHE INDUSTRIA

Percentuali Apprendisti Minori e Vecchio sistema fino al 31/03/2019
1 2 3 4 5 6-7-8

60% 65% 70% 75% 80% 85% 100%

Calcolo Retribuzione lorda no EVR: (A + A1 + B + C) x % + (E + F) + calc%Diaria(H) + calc%GNF(I) + calc%Rip.Ann(J) + Trasp(G)
Calcolo Retibuzione Mal/Inf con EVR: (A + B + C + D) x %

Percentuali Apprendistato Professionalizzante. Disciplina Appr. dal 01/04/2019
1 2 3 4 5 6 7 8

72% 72% 78% 78% 85% 90% 90% 90%

Percentuali Apprendistato Alta Formazione e Ricerca. Disciplina Appr. dal 01/04/2019
1 2 3 4 5 6-7-8

70% 70% 78% 78% 85% 90%

Calcolo Retribuzione lorda no EVR: (A + A1 + B + C+ E) x % + (F) + calc%Diaria(H) + calc%GNF(I) + calc%Rip.Ann(J) + Trasp(G)
Calcolo Retibuzione Mal/Inf con EVR: (A + B + C + D) x %

EDR + Mensa Mensa Trasporto
(E + F) 0,29 (F) 0,23 (G) 0,00

Diaria
(H) 0,00

Semestri
Percent.Paga

Semestri

Percent.Paga

Percent.Paga

Semestri

Pagina 2



VALIDITA' da : 2023
O4 O3 O2 O1

A Paga Base * 7,98 7,98 7,42 7,42 6,67 6,67 5,71 5,71        Paga base: Valori stabiliti da Verbale di Accordo del 04 Maggio 2022 - Rinnovo CCNL 30/01/2020
A1 Vacanza Contr 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      * ( aggiungere eventuale superminimo)
B Ind.T.Sett 1,11 1,11 1,03 1,03 0,92 0,92 0,81 0,81      ** EVR Istituito a livello Regionale dal 01/01/2023
C Conting 3,01 3,01 2,99 2,99 2,98 2,98 2,96 2,96          Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del 13 Aprile 2023 - CCNL 4 Maggio 2022
D EVR ** 4% 0,00 0,31 0,00 0,28 0,00 0,25 0,00 0,22        Per Anno 2023 (rif. 2022-2021-2020 su 2021-2020-2019)
E EDR 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06        misura piena: 4% misura ridotta: 2,00%
F Mensa *** 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23 0,23      *** ( da includere nella retribuzione lorda solo per operai privi di altra forma di indennità
G Trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      es. ticket restaurant, mensa presso l'azienda…)
H Diaria **** 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00      **** ( da 0 a 09km      0%
I GNF 18,5% 2,29 2,29 2,17 2,17 2,01 2,01 1,81 1,81              da 10 a 40km   10%
J Rip.Ann 4,95% 0,61 0,61 0,58 0,58 0,54 0,54 0,48 0,48              oltre i 40km      20% ) CCPL 17 Marzo 2004

Retrib. Lorda > 15,29 15,60 14,48 14,77 13,40 13,66 12,06 12,28
Retr. Mal/Inf > 12,10 11,44 10,57 9,48

Valori EVR ** 2% 0,15 0,14 0,13 0,11
Retrib. Lorda > 15,45 14,63 13,53 12,17

4 3 2 1
Tot. 2 Op.i (senza EVR) 12,39 11,73 10,86 9,77

Percent.li Diaria GNF Rip.Ann
Percent.li 18,50% 4,95%

PAGHE ARTIGIANI LUGLIO

Percentuali Apprendistato Professionalizzante. ANCL 05/09/2023 Disciplina Appr. dal 01/10/2023 Percentuali Apprendistato Professionalizzante. Disciplina Appr. dal 01/06/2013

Gruppi 1° 2° 3° 4° 5° 6° 7° 8° 9° 10° Gruppi 1° 2° 3° 4° 5° 6° 7° 8° 9° 10°
1° 74% 76% 79% 79% 86% 86% 91% 91% 96% 96% 1° 74% 76% 79% 79% 86% 86% 91% 91% 96% 96%
2° 74% 76% 76% 79% 86% 86% 91% 91% 96% 2° 70% 74% 76% 79% 81% 86% 86% 91% 96%
3° 74% 76% 79% 79% 86% 86% 91% 96% 3° 74% 76% 79% 79% 86% 86% 91% 96%
4° 74% 76% 79% 86% 91% 96% 4° 74% 76% 79% 84% 91% 96%

Calcolo Retribuzione lorda no EVR: (A + A1 + B + C) x % + (E + F) + calc%Diaria(H) + calc%GNF(I) + calc%Rip.Ann(J) + Trasp(G)
Calcolo Retibuzione Mal/Inf: (A + B + C) x %

EDR + Mensa Mensa Trasporto
(E + F) 0,29 (F) 0,23 (G) 0,00

Diaria
(H) 0,00

SemestriSemestri
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INDUSTRIA Da : 2023 Calcolo Retribuzione lorda no EVR: (A + A1 + B + C) x % + (E + F) + calc%Diaria(H) + calc%GNF(I) + calc%Rip.Ann(J) + Trasp(G)
Calcolo Retibuzione Mal/Inf con EVR: (A + B + C + D) x %

Livello Gruppo Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C+E) (FSN) (%+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

AD / 4° Liv 5 anni 100% O3 11,74 11,74 12,03 0,00 0,00 2,23 0,60 14,85 11,74

Accordo Collettivo Nazionale di Lavoro 04/04/2019 - Disciplina dell'Apprendistato. Periodo di prova unico: 8 settimane = 40 giorni di lavoro

INDUSTRIA Da : 2023 Calcolo Retribuzione lorda no EVR: (A + A1 + B + C+ E) x % + (F) + calc%Diaria(H) + calc%GNF(I) + calc%Rip.Ann(J) + Trasp(G)
Calcolo Retibuzione Mal/Inf con EVR: (A + B + C + D) x %

Livello Gruppo Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C+E) (FSN) (%+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

Y1-1S / 1° Liv / 1° sem 3 anni 65% O1 9,75 6,34 6,57 0,00 0,00 1,22 0,33 8,11 6,30
Y1-2S / 1° Liv / 2° sem 3 anni 70% O1 9,75 6,83 7,06 0,00 0,00 1,31 0,35 8,71 6,78
Y1-3S / 1° Liv / 3° sem 3 anni 75% O1 9,75 7,31 7,54 0,00 0,00 1,40 0,37 9,31 7,27
Y1-4S / 1° Liv / 4° sem 3 anni 80% O1 9,75 7,80 8,03 0,00 0,00 1,49 0,40 9,91 7,75
Y1-5S / 1° Liv / 5° sem 3 anni 85% O1 9,75 8,29 8,52 0,00 0,00 1,58 0,42 10,52 8,24
Y1-6S / 1° Liv / 6° sem 3 anni 90% O1 9,75 8,78 9,01 0,00 0,00 1,67 0,45 11,12 8,72

Y2-1S / 2° Liv / 1° sem 4 anni 65% O2 10,90 7,09 7,32 0,00 0,00 1,35 0,36 9,03 7,05
Y2-2S / 2° Liv / 2° sem 4 anni 70% O2 10,90 7,63 7,86 0,00 0,00 1,45 0,39 9,71 7,59
Y2-3S / 2° Liv / 3° sem 4 anni 75% O2 10,90 8,18 8,41 0,00 0,00 1,56 0,42 10,38 8,13
Y2-4S / 2° Liv / 4° sem 4 anni 80% O2 10,90 8,72 8,95 0,00 0,00 1,66 0,44 11,05 8,67
Y2-5S / 2° Liv / 5° sem 4 anni 85% O2 10,90 9,27 9,50 0,00 0,00 1,76 0,47 11,72 9,22
Y2-6S / 2° Liv / 6° sem 4 anni 90% O2 10,90 9,81 10,04 0,00 0,00 1,86 0,50 12,40 9,76

Professionalizzante Paga intera

ASSUNTI FINO AL 31/03/2019
LUGLIO

LUGLIO
ASSUNTI DAL 01/04/2019

App.to conesguimento Qualifica Percent.to
App.to conesguimento Qualifica Percent.to
App.to conesguimento Qualifica Percent.to
App.to conesguimento Qualifica Percent.to
App.to conesguimento Qualifica Percent.to
App.to conesguimento Qualifica Percent.to

App.to conesguimento Diploma Percent.to
App.to conesguimento Diploma Percent.to
App.to conesguimento Diploma Percent.to
App.to conesguimento Diploma Percent.to
App.to conesguimento Diploma Percent.to
App.to conesguimento Diploma Percent.toY2-6S / 2° Liv / 6° sem 4 anni 90% O2 10,90 9,81 10,04 0,00 0,00 1,86 0,50 12,40 9,76

Y2-7S / 2° Liv / 7° sem 4 anni 90% O2 10,90 9,81 10,04 0,00 0,00 1,86 0,50 12,40 9,76
Y2-8S / 2° Liv / 8° sem 4 anni 90% O2 10,90 9,81 10,04 0,00 0,00 1,86 0,50 12,40 9,76

Y3-1S / 2° Liv / 1° sem 1 anno 65% O2 10,90 7,09 7,32 0,00 0,00 1,35 0,36 9,03 7,05
Y3-2S / 2° Liv / 2° sem 1 anno 70% O2 10,90 7,63 7,86 0,00 0,00 1,45 0,39 9,71 7,59

Y4-1S / 2° Liv / 1° sem 2 anni 85% O2 10,90 9,27 9,50 0,00 0,00 1,76 0,47 11,72 9,22
Y4-2S / 2° Liv / 2° sem 2 anni 90% O2 10,90 9,81 10,02 0,00 0,00 1,85 0,50 12,37 9,76
Y4-3S / 2° Liv / 3° sem 2 anni 90% O2 10,90 9,81 10,02 0,00 0,00 1,85 0,50 12,37 9,76
Y4-4S / 2° Liv / 4° sem 2 anni 90% O2 10,90 9,81 10,02 0,00 0,00 1,85 0,50 12,37 9,76

App.to conesguimento Diploma Percent.to
App.to conesguimento Diploma Percent.to
App.to conesguimento Diploma Percent.to

App.to conesg. specializ. tecnica Percent.to
App.to conesg. specializ. tecnica Percent.to

App.to ammissione esame di Stato Percent.to
App.to ammissione esame di Stato Percent.to
App.to ammissione esame di Stato Percent.to
App.to ammissione esame di Stato Percent.to
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Livello Gruppo Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C+E) (FSN) (%+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

P2-1S / 2° Liv / 1° sem 36 mesi 72% O2 10,90 7,85 8,08 0,00 0,00 1,49 0,40 9,97 7,81
P2-2S / 2° Liv / 2° sem 36 mesi 72% O2 10,90 7,85 8,08 0,00 0,00 1,49 0,40 9,97 7,81
P2-3S / 2° Liv / 3° sem 36 mesi 78% O2 10,90 8,50 8,73 0,00 0,00 1,62 0,43 10,78 8,46
P2-4S / 2° Liv / 4° sem 36 mesi 78% O2 10,90 8,50 8,73 0,00 0,00 1,62 0,43 10,78 8,46
P2-5S / 2° Liv / 5° sem 36 mesi 85% O2 10,90 9,27 9,50 0,00 0,00 1,76 0,47 11,72 9,22
P2-6S / 2° Liv / 6° sem 36 mesi 90% O2 10,90 9,81 10,04 0,00 0,00 1,86 0,50 12,40 9,76

P3-1S / 3° Liv / 1° sem 36 mesi 72% O3 11,80 8,50 8,73 0,00 0,00 1,61 0,43 10,77 8,45
P3-2S / 3° Liv / 2° sem 36 mesi 72% O3 11,80 8,50 8,73 0,00 0,00 1,61 0,43 10,77 8,45
P3-3S / 3° Liv / 3° sem 36 mesi 78% O3 11,80 9,20 9,43 0,00 0,00 1,75 0,47 11,65 9,16
P3-4S / 3° Liv / 4° sem 36 mesi 78% O3 11,80 9,20 9,43 0,00 0,00 1,75 0,47 11,65 9,16
P3-5S / 3° Liv / 5° sem 36 mesi 85% O3 11,80 10,03 10,26 0,00 0,00 1,90 0,51 12,67 9,98
P3-6S / 3° Liv / 6° sem 36 mesi 90% O3 11,80 10,62 10,85 0,00 0,00 2,01 0,54 13,39 10,57

P4-1S / 4° Liv / 1° sem 36 mesi 72% O4 12,47 8,98 9,21 0,00 0,00 1,70 0,46 11,37 8,94
P4-2S / 4° Liv / 2° sem 36 mesi 72% O4 12,47 8,98 9,21 0,00 0,00 1,70 0,46 11,37 8,94
P4-3S / 4° Liv / 3° sem 36 mesi 78% O4 12,47 9,73 9,96 0,00 0,00 1,84 0,49 12,29 9,68
P4-4S / 4° Liv / 4° sem 36 mesi 78% O4 12,47 9,73 9,96 0,00 0,00 1,84 0,49 12,29 9,68
P4-5S / 4° Liv / 5° sem 36 mesi 85% O4 12,47 10,60 10,83 0,00 0,00 2,00 0,54 13,37 10,55
P4-6S / 4° Liv / 6° sem 36 mesi 90% O4 12,47 11,23 11,46 0,00 0,00 2,12 0,57 14,14 11,17

Livello Gruppo Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C+E) (FSN) (%+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

R2-1S / 2° Liv / 1° sem 48 mesi 72% O2 10,90 7,85 8,08 0,00 0,00 1,49 0,40 9,97 7,81
R2-2S / 2° Liv / 2° sem 48 mesi 72% O2 10,90 7,85 8,08 0,00 0,00 1,49 0,40 9,97 7,81
R2-3S / 2° Liv / 3° sem 48 mesi 78% O2 10,90 8,50 8,73 0,00 0,00 1,62 0,43 10,78 8,46

Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.toR2-3S / 2° Liv / 3° sem 48 mesi 78% O2 10,90 8,50 8,73 0,00 0,00 1,62 0,43 10,78 8,46

R2-4S / 2° Liv / 4° sem 48 mesi 78% O2 10,90 8,50 8,73 0,00 0,00 1,62 0,43 10,78 8,46
R2-5S / 2° Liv / 5° sem 48 mesi 85% O2 10,90 9,27 9,50 0,00 0,00 1,76 0,47 11,72 9,22
R2-6S / 2° Liv / 6° sem 48 mesi 90% O2 10,90 9,81 10,04 0,00 0,00 1,86 0,50 12,40 9,76
R2-7S / 2° Liv / 7° sem 48 mesi 90% O2 10,90 9,81 10,04 0,00 0,00 1,86 0,50 12,40 9,76
R2-8S / 2° Liv / 8° sem 48 mesi 90% O2 10,90 9,81 10,04 0,00 0,00 1,86 0,50 12,40 9,76

R3-1S / 3° Liv / 1° sem 48 mesi 72% O3 11,80 8,50 8,73 0,00 0,00 1,61 0,43 10,77 8,45
R3-2S / 3° Liv / 2° sem 48 mesi 72% O3 11,80 8,50 8,73 0,00 0,00 1,61 0,43 10,77 8,45
R3-3S / 3° Liv / 3° sem 48 mesi 78% O3 11,80 9,20 9,43 0,00 0,00 1,75 0,47 11,65 9,16
R3-4S / 3° Liv / 4° sem 48 mesi 78% O3 11,80 9,20 9,43 0,00 0,00 1,75 0,47 11,65 9,16
R3-5S / 3° Liv / 5° sem 48 mesi 85% O3 11,80 10,03 10,26 0,00 0,00 1,90 0,51 12,67 9,98
R3-6S / 3° Liv / 6° sem 48 mesi 90% O3 11,80 10,62 10,85 0,00 0,00 2,01 0,54 13,39 10,57
R3-7S / 3° Liv / 7° sem 48 mesi 90% O3 11,80 10,62 10,85 0,00 0,00 2,01 0,54 13,39 10,57
R3-8S / 3° Liv / 8° sem 48 mesi 90% O3 11,80 10,62 10,85 0,00 0,00 2,01 0,54 13,39 10,57

R4-1S / 4° Liv / 1° sem 48 mesi 72% O4 12,47 8,98 9,21 0,00 0,00 1,70 0,46 11,37 8,94
R4-2S / 4° Liv / 2° sem 48 mesi 72% O4 12,47 8,98 9,21 0,00 0,00 1,70 0,46 11,37 8,94
R4-3S / 4° Liv / 3° sem 48 mesi 78% O4 12,47 9,73 9,96 0,00 0,00 1,84 0,49 12,29 9,68
R4-4S / 4° Liv / 4° sem 48 mesi 78% O4 12,47 9,73 9,96 0,00 0,00 1,84 0,49 12,29 9,68
R4-5S / 4° Liv / 5° sem 48 mesi 85% O4 12,47 10,60 10,83 0,00 0,00 2,00 0,54 13,37 10,55
R4-6S / 4° Liv / 6° sem 48 mesi 90% O4 12,47 11,23 11,46 0,00 0,00 2,12 0,57 14,14 11,17
R4-7S / 4° Liv / 7° sem 48 mesi 90% O4 12,47 11,23 11,46 0,00 0,00 2,12 0,57 14,14 11,17
R4-8S / 4° Liv / 8° sem 48 mesi 90% O4 12,47 11,23 11,46 0,00 0,00 2,12 0,57 14,14 11,17

Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to

Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to

Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
Professionalizzante lav. Artistiche Percent.to
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Livello Gruppo Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C+E) (FSN) (%+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

K2-1S / 2° Liv / 1° sem 3 anni 70% O2 10,90 7,63 7,86 0,00 0,00 1,45 0,39 9,71 7,59
K2-2S / 2° Liv / 2° sem 3 anni 70% O2 10,90 7,63 7,86 0,00 0,00 1,45 0,39 9,71 7,59
K2-3S / 2° Liv / 3° sem 3 anni 78% O2 10,90 8,50 8,73 0,00 0,00 1,62 0,43 10,78 8,46
K2-4S / 2° Liv / 4° sem 3 anni 78% O2 10,90 8,50 8,73 0,00 0,00 1,62 0,43 10,78 8,46
K2-5S / 2° Liv / 5° sem 3 anni 85% O2 10,90 9,27 9,50 0,00 0,00 1,76 0,47 11,72 9,22
K2-6S / 2° Liv / 6° sem 3 anni 90% O2 10,90 9,81 10,04 0,00 0,00 1,86 0,50 12,40 9,76

K3-1S / 3° Liv / 1° sem 3 anni 70% O3 11,80 8,26 8,49 0,00 0,00 1,57 0,42 10,48 8,22
K3-2S / 3° Liv / 2° sem 3 anni 70% O3 11,80 8,26 8,49 0,00 0,00 1,57 0,42 10,48 8,22
K3-3S / 3° Liv / 3° sem 3 anni 78% O3 11,80 9,20 9,43 0,00 0,00 1,75 0,47 11,65 9,16
K3-4S / 3° Liv / 4° sem 3 anni 78% O3 11,80 9,20 9,43 0,00 0,00 1,75 0,47 11,65 9,16
K3-5S / 3° Liv / 5° sem 3 anni 85% O3 11,80 10,03 10,26 0,00 0,00 1,90 0,51 12,67 9,98
K3-6S / 3° Liv / 6° sem 3 anni 90% O3 11,80 10,62 10,85 0,00 0,00 2,01 0,54 13,39 10,57

K4-1S / 3° Liv / 1° sem 3 anni 70% O4 12,47 8,73 8,96 0,00 0,00 1,66 0,44 11,06 8,69
K4-2S / 4° Liv / 2° sem 3 anni 70% O4 12,47 8,73 8,96 0,00 0,00 1,66 0,44 11,06 8,69
K4-3S / 4° Liv / 3° sem 3 anni 78% O4 12,47 9,73 9,96 0,00 0,00 1,84 0,49 12,29 9,68
K4-4S / 4° Liv / 4° sem 3 anni 78% O4 12,47 9,73 9,96 0,00 0,00 1,84 0,49 12,29 9,68
K4-5S / 4° Liv / 5° sem 3 anni 85% O4 12,47 10,60 10,83 0,00 0,00 2,00 0,54 13,37 10,55
K4-6S / 4° Liv / 6° sem 3 anni 90% O4 12,47 11,23 11,46 0,00 0,00 2,12 0,57 14,14 11,17

App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to

App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to

App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
App.to alta formazione e ricerca Percent.to
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Accordo Collettivo Nazionale di Lavoro 06/04/2013 - Allegato D - Disciplina dell'Apprendistato. Periodo di prova MASSIMO: 6 settimane = 30 giorni di lavoro

ARTIGIANI Da : 2023 Calcolo Retribuzione lorda no EVR: (A + A1 + B + C) x % + (E + F) + calc%Diaria(H) + calc%GNF(I) + calc%Rip.Ann(J) + Trasp(G)
Calcolo Retibuzione Mal/Inf: (A + B + C) x %

Livello Gruppo Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C) (%+E+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

11 1° 4°-5° Liv  / 1° sem 60 mesi 74% O3 11,44 8,47 8,76 0,00 0,00 1,62 0,43 10,81 8,47
12 1° 4°-5° Liv  / 2° sem 60 mesi 76% O3 11,44 8,70 8,99 0,00 0,00 1,66 0,44 11,09 8,70
13 1° 4°-5° Liv  / 3° sem 60 mesi 79% O3 11,44 9,04 9,33 0,00 0,00 1,73 0,46 11,52 9,04
14 1° 4°-5° Liv  / 4° sem 60 mesi 79% O3 11,44 9,04 9,33 0,00 0,00 1,73 0,46 11,52 9,04
15 1° 4°-5° Liv  / 5° sem 60 mesi 86% O3 11,44 9,84 10,13 0,00 0,00 1,87 0,50 12,51 9,84
16 1° 4°-5° Liv  / 6° sem 60 mesi 86% O3 11,44 9,84 10,13 0,00 0,00 1,87 0,50 12,51 9,84
17 1° 4°-5° Liv  / 7° sem 60 mesi 91% O3 11,44 10,41 10,70 0,00 0,00 1,98 0,53 13,21 10,41
18 1° 4°-5° Liv  / 8° sem 60 mesi 91% O3 11,44 10,41 10,70 0,00 0,00 1,98 0,53 13,21 10,41
19 1° 4°-5° Liv  / 9° sem 60 mesi 96% O3 11,44 10,99 11,28 0,00 0,00 2,09 0,56 13,92 10,99
20 1° 4°-5° Liv  / 10° sem 60 mesi 96% O3 11,44 10,99 11,26 0,00 0,00 2,08 0,56 13,91 10,99

Livello Gruppo Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C) (%+E+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

21 2° 3° Liv  / 1° sem 51 mesi 70% O3 11,44 8,01 8,30 0,00 0,00 1,54 0,41 10,25 8,01
22 2° 3° Liv  / 2° sem 51 mesi 74% O3 11,44 8,47 8,76 0,00 0,00 1,62 0,43 10,81 8,47
23 2° 3° Liv  / 3° sem 51 mesi 76% O3 11,44 8,70 8,99 0,00 0,00 1,66 0,44 11,09 8,70
24 2° 3° Liv  / 4° sem 51 mesi 79% O3 11,44 9,04 9,33 0,00 0,00 1,73 0,46 11,52 9,04
25 2° 3° Liv  / 5° sem 51 mesi 81% O3 11,44 9,27 9,56 0,00 0,00 1,77 0,47 11,80 9,27
26 2° 3° Liv  / 6° sem 51 mesi 86% O3 11,44 9,84 10,13 0,00 0,00 1,87 0,50 12,51 9,84

LUGLIO
ASSUNTI FINO AL 30/09/2023

Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to

I contratti stipulati ante 1° ottobre 2023 adegueranno la percentuale retributiva a decorrere dal semestre successivo a quello in scadenza al 1° gennaio 2024

Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to26 2° 3° Liv  / 6° sem 51 mesi 86% O3 11,44 9,84 10,13 0,00 0,00 1,87 0,50 12,51 9,84

27 2° 3° Liv  / 7° sem 51 mesi 86% O3 11,44 9,84 10,13 0,00 0,00 1,87 0,50 12,51 9,84
28 2° 3° Liv  / 8° sem 51 mesi 91% O3 11,44 10,41 10,70 0,00 0,00 1,98 0,53 13,21 10,41
29 2° 3° Liv  / 9° sem 51 mesi 96% O3 11,44 10,99 11,28 0,00 0,00 2,09 0,56 13,92 10,99

Livello Gruppo Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C) (%+E+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

31 3° 2° Liv  / 1° sem 48 mesi 74% O2 10,57 7,82 8,11 0,00 0,00 1,50 0,40 10,01 7,82
32 3° 2° Liv  / 2° sem 48 mesi 76% O2 10,57 8,03 8,32 0,00 0,00 1,54 0,41 10,27 8,03
33 3° 2° Liv  / 3° sem 48 mesi 79% O2 10,57 8,35 8,64 0,00 0,00 1,60 0,43 10,66 8,35
34 3° 2° Liv  / 4° sem 48 mesi 79% O2 10,57 8,35 8,64 0,00 0,00 1,60 0,43 10,66 8,35
35 3° 2° Liv  / 5° sem 48 mesi 86% O2 10,57 9,09 9,38 0,00 0,00 1,73 0,46 11,58 9,09
36 3° 2° Liv  / 6° sem 48 mesi 86% O2 10,57 9,09 9,38 0,00 0,00 1,73 0,46 11,58 9,09
37 3° 2° Liv  / 7° sem 48 mesi 91% O2 10,57 9,62 9,91 0,00 0,00 1,83 0,49 12,23 9,62
38 3° 2° Liv  / 8° sem 48 mesi 96% O2 10,57 10,14 10,43 0,00 0,00 1,93 0,52 12,88 10,14

Livello Gruppo Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C) 0 (%+E+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

41 4° 2° Liv  / 1° sem 36 mesi 74% O2 10,57 7,82 8,11 0,00 0,00 1,50 0,40 10,01 7,82
42 4° 2° Liv  / 2° sem 36 mesi 76% O2 10,57 8,03 8,32 0,00 0,00 1,54 0,41 10,27 8,03
43 4° 2° Liv  / 3° sem 36 mesi 79% O2 10,57 8,35 8,64 0,00 0,00 1,60 0,43 10,66 8,35
44 4° 2° Liv  / 4° sem 36 mesi 84% O2 10,57 8,88 9,17 0,00 0,00 1,70 0,45 11,32 8,88
45 4° 2° Liv  / 5° sem 36 mesi 91% O2 10,57 9,62 9,91 0,00 0,00 1,83 0,49 12,23 9,62
46 4° 2° Liv  / 6° sem 36 mesi 96% O2 10,57 10,14 10,43 0,00 0,00 1,93 0,52 12,88 10,14

Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to

Percent.to
Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante

Percent.to
Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante
Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante Percent.to
Professionalizzante Percent.to

Professionalizzante Percent.to
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Accordo Collettivo Nazionale di Lavoro 06/04/2013 - Allegato D - Disciplina dell'Apprendistato. Aggiornamento del 05/09/2023 Periodo di prova MASSIMO: 6 settimane = 30 giorni di lavoro

ARTIGIANI Da : 2023 Calcolo Retribuzione lorda no EVR: (A + A1 + B + C) x % + (E + F) + calc%Diaria(H) + calc%GNF(I) + calc%Rip.Ann(J) + Trasp(G)
Calcolo Retibuzione Mal/Inf: (A + B + C) x %

Rientrano nel 1° gruppo i lavoratori che svolgono Lavorazioni riconducibili ai profili professionali caratterizzanti la figura dell'artigiano - conoscenze specifiche ed elevata capacità esecutiva

Gruppo Livello Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C) (%+E+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

1° 11 dal 01/10/2023 Professionalizzante 4°-5° Liv  / 1° sem 60 mesi 74% O3 11,44 8,47 8,76 0,00 0,00 1,62 0,43 10,81 8,47
1° 12 dal 01/04/2024 Professionalizzante 4°-5° Liv  / 2° sem 60 mesi 76% O3 11,44 8,70 8,99 0,00 0,00 1,66 0,44 11,09 8,70
1° 13 dal 01/10/2024 Professionalizzante 4°-5° Liv  / 3° sem 60 mesi 79% O3 11,44 9,04 9,33 0,00 0,00 1,73 0,46 11,52 9,04
1° 14 dal 01/04/2025 Professionalizzante 4°-5° Liv  / 4° sem 60 mesi 79% O3 11,44 9,04 9,33 0,00 0,00 1,73 0,46 11,52 9,04
1° 15 dal 01/10/2025 Professionalizzante 4°-5° Liv  / 5° sem 60 mesi 86% O3 11,44 9,84 10,13 0,00 0,00 1,87 0,50 12,51 9,84
1° 16 dal 01/04/2026 Professionalizzante 4°-5° Liv  / 6° sem 60 mesi 86% O3 11,44 9,84 10,13 0,00 0,00 1,87 0,50 12,51 9,84
1° 17 dal 01/10/2026 Professionalizzante 4°-5° Liv  / 7° sem 60 mesi 91% O3 11,44 10,41 10,70 0,00 0,00 1,98 0,53 13,21 10,41
1° 18 dal 01/04/2027 Professionalizzante 4°-5° Liv  / 8° sem 60 mesi 91% O3 11,44 10,41 10,70 0,00 0,00 1,98 0,53 13,21 10,41
1° 19 dal 01/10/2027 Professionalizzante 4°-5° Liv  / 9° sem 60 mesi 96% O3 11,44 10,99 11,28 0,00 0,00 2,09 0,56 13,92 10,99
1° 20 dal 01/04/2028 Professionalizzante 4°-5° Liv  / 10° sem 60 mesi 96% O3 11,44 10,99 11,26 0,00 0,00 2,08 0,56 13,91 10,99

Rientrano nel 2° gruppo i lavoratori che svolgono Lavorazioni polivalenti con conoscenze specifiche ed elevata specializzazione / Lavorazioni artistiche ad elevato contenuto tecnico e professionale

Gruppo Livello Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C) (%+E+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

2° 21 dal 01/10/2023 Professionalizzante 3° Liv  / 1° sem 51 mesi 74% O3 11,44 8,47 8,76 0,00 0,00 1,62 0,43 10,81 8,47
2° 22 dal 01/04/2024 Professionalizzante 3° Liv  / 2° sem 51 mesi 76% O3 11,44 8,70 8,99 0,00 0,00 1,66 0,44 11,09 8,70
2° 23 dal 01/10/2024 Professionalizzante 3° Liv  / 3° sem 51 mesi 79% O3 11,44 9,04 9,33 0,00 0,00 1,73 0,46 11,52 9,04
2° 24 dal 01/04/2025 Professionalizzante 3° Liv  / 4° sem 51 mesi 79% O3 11,44 9,04 9,33 0,00 0,00 1,73 0,46 11,52 9,04
2° 25 dal 01/10/2025 Professionalizzante 3° Liv  / 5° sem 51 mesi 86% O3 11,44 9,84 10,13 0,00 0,00 1,87 0,50 12,51 9,84Percent.to

Percent.to
Percent.to
Percent.to

Percent.to
Percent.to

Percent.to

Percent.to
Percent.to
Percent.to

Percent.to
Percent.to
Percent.to

OTTOBRE
ASSUNTI DAL 01/10/2023

Percent.to
Percent.to

2° 25 dal 01/10/2025 Professionalizzante 3° Liv  / 5° sem 51 mesi 86% O3 11,44 9,84 10,13 0,00 0,00 1,87 0,50 12,51 9,84
2° 26 dal 01/04/2026 Professionalizzante 3° Liv  / 6° sem 51 mesi 86% O3 11,44 9,84 10,13 0,00 0,00 1,87 0,50 12,51 9,84
2° 27 dal 01/10/2026 Professionalizzante 3° Liv  / 7° sem 51 mesi 91% O3 11,44 10,41 10,70 0,00 0,00 1,98 0,53 13,21 10,41
2° 28 dal 01/04/2027 Professionalizzante 3° Liv  / 8° sem 51 mesi 91% O3 11,44 10,41 10,70 0,00 0,00 1,98 0,53 13,21 10,41
2° 29 dal 01/10/2027 Professionalizzante 3° Liv  / 9° sem 51 mesi 96% O3 11,44 10,99 11,28 0,00 0,00 2,09 0,56 13,92 10,99

Rientrano nel 3° gruppo  i lavoratori che svolgono Lavorazioni tradizionali con medio contenuto professionale

Gruppo Livello Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C) (%+E+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

3° 31 dal 01/10/2023 Professionalizzante 2° Liv  / 1° sem 48 mesi 74% O2 10,57 7,82 8,11 0,00 0,00 1,50 0,40 10,01 7,82
3° 32 dal 01/04/2024 Professionalizzante 2° Liv  / 2° sem 48 mesi 76% O2 10,57 8,03 8,32 0,00 0,00 1,54 0,41 10,27 8,03
3° 33 dal 01/10/2024 Professionalizzante 2° Liv  / 3° sem 48 mesi 79% O2 10,57 8,35 8,64 0,00 0,00 1,60 0,43 10,66 8,35
3° 34 dal 01/04/2025 Professionalizzante 2° Liv  / 4° sem 48 mesi 79% O2 10,57 8,35 8,64 0,00 0,00 1,60 0,43 10,66 8,35
3° 35 dal 01/10/2025 Professionalizzante 2° Liv  / 5° sem 48 mesi 86% O2 10,57 9,09 9,38 0,00 0,00 1,73 0,46 11,58 9,09
3° 36 dal 01/04/2026 Professionalizzante 2° Liv  / 6° sem 48 mesi 86% O2 10,57 9,09 9,38 0,00 0,00 1,73 0,46 11,58 9,09
3° 37 dal 01/10/2026 Professionalizzante 2° Liv  / 7° sem 48 mesi 91% O2 10,57 9,62 9,91 0,00 0,00 1,83 0,49 12,23 9,62
3° 38 dal 01/04/2027 Professionalizzante 2° Liv  / 8° sem 48 mesi 96% O2 10,57 10,14 10,43 0,00 0,00 1,93 0,52 12,88 10,14

 Rientrano nel 4° gruppo  i lavoratori che svolgono Lavorazioni tradizionali con basso contenuto professionale

Gruppo Livello Tipo Modo Finalizz. Inserimento Periodo Durata % Rif.Liv Base Calc % Tot.le 2 Trasp Diaria GNF Rip.Ann. Retr.Lorda Retr.Mal/Inf
(max) x paga (A+B+C) 0 (%+E+F) (G) (H) (I) (J) (no EVR) (no EVR)

4° 41 dal 01/10/2023 Professionalizzante 2° Liv  / 1° sem 36 mesi 74% O2 10,57 7,82 8,11 0,00 0,00 1,50 0,40 10,01 7,82
4° 42 dal 01/04/2024 Professionalizzante 2° Liv  / 2° sem 36 mesi 76% O2 10,57 8,03 8,32 0,00 0,00 1,54 0,41 10,27 8,03
4° 43 dal 01/10/2024 Professionalizzante 2° Liv  / 3° sem 36 mesi 79% O2 10,57 8,35 8,64 0,00 0,00 1,60 0,43 10,66 8,35
4° 44 dal 01/04/2025 Professionalizzante 2° Liv  / 4° sem 36 mesi 86% O2 10,57 9,09 9,38 0,00 0,00 1,73 0,46 11,58 9,09
4° 45 dal 01/10/2025 Professionalizzante 2° Liv  / 5° sem 36 mesi 91% O2 10,57 9,62 9,91 0,00 0,00 1,83 0,49 12,23 9,62
4° 46 dal 01/04/2026 Professionalizzante 2° Liv  / 6° sem 36 mesi 96% O2 10,57 10,14 10,43 0,00 0,00 1,93 0,52 12,88 10,14Percent.to
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Percent.to
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Percent.to
Percent.to
Percent.to

Pagina 8


